7) At illi, verba reddentes verbis, enixius contendebant ut Romam se conferret apud sanctum Apostolum\*, faustam domum praedecessoris sui moderaturus. Eam etenim vallo circumdatam honestam illi carcerem destinaverunt, quousque a Basiliensi concilio et ab duce Mediolani, quid de ipso fieret, mandaretur. Et tamen interea Piccininum missis oratoribus ut legionem adduceret, rogabant, pontificem illi et Romani pro duce Mediolani quamprimum advenisset, dare polliciti.

\*The palace of Martin V (later Bessarion's) at the SS. Apostoli has been rebuilt.

8) Domesticis vero et paucis qui in comitatu manserant praelatis, Blasio in primis Veneto, ex Demolina gente patricio, qui erat patriarcha Hierosolymitanus, Astorgio Anconitano, Nicolao Tropiensi et Angelo Parentino episcopis\*, per singulos dies pontifici renunciantibus, instare illi omnium etiam Romanorum qui sibi afficerentur iudicio capitis periculum et propterea ut fuga sibi consuleret suadentibus, magnam ipse confidentiam, de vi minimam suspicionem

prae se ferre, caeteros adhortari, fecitque huiuscemodi magnitudinis animi rumor, concordi domesticorum ex sententia loquentium voce disseminatus, Romanos de vi in pontificem deliberabundos, quam custodiendo adhibuerant diligentiam remittere et sese ad parandum apostolorum basilicae domum intentius convertere.

\*Blasio Molino, Bishops Astorgio Agnesi, bishop of Ancona, Nicolaus Acciapaccia, archbishop of Tropea in Calabria, Angelo Cavazza (a Venetian) bishop of Parenzo (modern Croatia)

9) Id cum esset pontifici exploratum, Nicolao episcopo Tropiensi dedit negotium ut se a curia profecturum dissimilans lembum suae accommodum fugae in navalibus compararet. Sed cum nimia Massiotti navicularis, cymbam cuius conduxerat episcopus, lautitia, ripam nanque navalium cui cymba erat alligata mundaverat cymbamque ornatus straverat, consilium esset detectum, remis Romani veloque Nauclerum spoliarunt et Tropiensem convitiose redargutum intra urbem a conspectu pontificis removerunt. Ioannes interim Miletus civis Neapolitanus pontificis cui tunc quatuor et viginti serviverat annis Soldanus\* forte Transtyberinam perambulans regionem, Valentino Neapolitano, qui Vitellio triremis gubernatori erat scriba obviavit, inter loquendumque comperit illum instauranda commeatu triremi scapham cum calonibus adduxisse. Blande igitur multa Neapolitanum concivem de Massiotti imprudentia allocutus, intelligit Valentinum postquam comparando commeatu advenisset facinus grande meditatatum id offerre quod ipse et plurimi anxie quaeritarent.

\* Office of the Papal Minister of Police

10) Scapham itaque paleis et ceno immundam inter navigia ubi a casu fuerat alligata conspicatus Valentinum Soldanus iubet expectare, medio in Tyberis alveo paratum, et calones commeatum interea a cauponibus comparare. Ad pontificemque evestigio reversus, oblatam esse fortuitu scapham renunciat omnium maxime idoneam, nullae per ornatum apparatusque Romanis suspicioni futuram, cuius ductor Neapolitanus civis et Vitellii scriba sese ultro obtulerit expectetque medio Tybridis alveo accessuros.

11) Dies erat Nonarum Iunii prima et hora tunc ab ortus solis septima. Quo in tempore Romani nocturna fatigati vigilia altum sub tectis et in umbra somnum capiebant. Pontifici ergo Soldanus refert occasionem optimam esse oblatam ut clam omnibus ad navalia ire possent. Tum pontifex cui extrema quaeque ante oculos versarentur, memor quamprimum advesperascet eundem sibi fore ad sancti apostoli aedes, ubi aut vitam finiat aut pontificatu

nefarie spoliatur, subito abeundi consilium capit. Ipse itaque et Soldanus, nigris quas in domo haberent monachorum sancti Pauli vestibus induti, e cubiculo egrediuntur. Posteriori exinde aedium parte descendentem, in inferiorem domesticis curialibusque frequentatam, ideo transeuntes se incognitos esse coniciunt, quod nullum vident sedentem assurgere, vel ex more in faciem se prosternere, et mulas conscendentes strigosissimas, quibus monachi sancti Pauli consueverant vectari, porta egressi domus posteriore, ad navalia stadio distantia a nullo recogniti pervenere.

12) Erat forte tunc patriarcha Hierosolymitanus repentini pontificis consilii non ignarus et episcopi Anconitanus ac Parentinus in aula simulantes pontificis audientiam expectare quos adveniens turba Romanorum stipatus regionis Transtiberinae princeps Romanus civis interrogat, quid apud pontificem ageretur. Cui respondit patriarcha illum cum primum ex meridiano somno excitatus fuerit in conspectu se omnibus se facturum.

13) Valentinus interim a pincerna quae praemiserat Soldanus in ripae summitatem accitus, aegre depositum mula pontificem, Soldano adiuvante, retinet et per ripae devexum sustentat brachio descendente. Cumque scapham per litoris iniquitatem sicco male vidisset adhaerere, medium amplexatus per aquas ad femur vadis scaphae imposuit resupinum. Tunc remis ut iussi erant incumbentes socii secundo Tyberi advolaverunt. Converterat in se multos per ripam navalium fusos et in vicinis existentes navibus novae rei spectaculum, monachos qui citato advenissent gradu, dimissis sine custode mulis, ripa praecipites actos esse, et alterum viribus vegetum scapha ingressum arma remosque raptim expedivisse, alterum nisi tacuisset rapto et violenter abducto similem fuisse in scapham umeris comportatum. Augebat admirationem scribae omnibus noti familiarisque praeceptis sine cuiusquam salutatione profectio. Dum tamen cunctabundi alter ab alterius pendet iudicio, Valentinus navalia turrimque custodiae praeterlabitur.

14) Reversus interea domum pincerna patriaechae Hierosolymitano renunciat pontificem se vidente navim ingressum abscessisse. Et cardinalis sancti Marcelli, quem pontifex capto camerario apud se retinuerat, a familiari suo certior factus pontificem veste monachali indutum recedere futura formidans mala, fugam et ipse intra urbem comparat; ministris vero perterritis et multa praecipitanter queritabundis illum comitantibus, Romani qui regionis Transtiberinae principem adduxerant illum in aulam adeuntes anxii renunciarunt inferiorem domus partem per cardinalis sancti Marcelli\* fugam direptae ab hostibus similem curamque diligentiore de persona pontificis habendam esse. Tuncque apud navalia\* derepente nova

incerto autore vox auditur pontificem esse qui simulato monachi amictu fugiens navigarit. Resonat clamoribus Transtiberina regio et arma omnes raptimque pontificem insequendum vociferantur. Quibus exauditis vocibus princeps regionis, postquam pontificem comperit profugisse, magno incensus furore patriarcham quem eius consilii conscium fuisse assereret, frustra rogantem comprehendi et in Capitolium duci, alios pontificem insequi, alios bona illius quae multa erant relicta populo Romana intacta servare iubet.

\* Antonio Casini cardinal of S. Marcello (jurist)

\* in the heart of Rome on the banks of the Tiber

15) Anconitanus vero et Parentinus episcopi aliique pontificis domestici, partim Adriani molem, partim Romam fuga praecipiti petivere. Eo perlato in urbem nuncio Romani armati inermesque in navalia concurrentes pars qua navi, quando aufugerit, quo fure abductus, interrogant, pars insiliunt equos, pars pedibus quacunque casus obtulit insequuntur, pars expedita, quam a Massiotto acceperant cymba tergo instare per fluvium properarunt. Fecerat fortuna, quae difficillimis quibusque novos semper addit labores, Valentinum non scapham triremis ut consueverat quam agilem elegantemque apud Ostiam Vitellus habebat, sed oblatam forte piscatoriam fluviatilemque populeam adduxisse, cuius carina picis ignara crassum pro ligni natura villis accipiens limum, sudantes remiges frustrabatur ut Veneto etiam per meridiem a mari immoderatus reluctante, quo maiori Ostiam petebant conatu, eo magis Romam referri viderentur. His remoratus causis Valentinus non prius magnum tortuosi amnis reflexum ad sancti Pauli octo passuum milia per aquae cursum ab urbe distantem, praeterlabi potuit quam Romani notis accurrentes semitis terrestri itinere dimidio breviori praeoccupassent.

16) Erat tunc forte per aestatis tempora fluvius aqua macer ut sinuosos recessus aquis pleniore scapha petere cogere et Tyberis complentes ripas Romani, pars de infimo secundum aquas alveo, hastis in fluvium iactatis, pars balistis\* et oblati forte missilibus quibusque telis desuper minabantur. Eorum territi aspectu Soldanus Valentinusque pontificem ut principio immissus fuerat resupinum scuto tegentes balistis quas etiam ipsi habebant in hostem versis, scuta duo sagittis hostium praetenderunt. Exortoque Romanorum clamore, minas inter et multa quae immittebantur tela taciti sunt delapsi. Qui vero navigantes insequi properaverant, cymba in subiectam turri navalium glaream impacta, desides substiterunt. At pedibus equisque insecti, licet primo frustrati essent conatu, nequaquam insequi destiterunt sed aliis item semitis qua se flectit amnis requisitis contumeliosissimas

unicunque exaudiri potuerunt voces in pontificem clamavere. Quod tamen spei [spem?] retrahendi pontificis principio habuissent, qui perniciose cursu praecesserant, ad anfractum quem porti dicunt in Portuensis agri ripa expectantes, scalmum\* piscatorium forte oblatum, expeditis iuvenibus compleverunt, eosque in Ostiensem ripam quae est e regione traicientes, iusserunt loca virgultis biblisque obsita insidere. Ut si forte pontifex, scalmus in Tyberi viso, armatis hostibus conserto, et ripam Portuensem multitudine innumera tectam cernens, terrestri et breviuscula Ostiam versus via in qua nullus appareret hostis excendens iret, fugiens caperetur.

\*could be used for crossbow or arquebus, predecessor of the musket.

\* scalmus, a classical but not common word, properly means 'oarlock.' Cicero *De officiis* 3.59 uses it by metonymy for a small boat.

17) Die interim ad vesperam declinante, qui pontificis scaphae obsistebat ventus remisit et mari cedente Tyberis rapidior defluebat. Stans igitur altiuscula puppi Valentinus hostes primus omnium et inimicum conspicatus scalmum remiges hortatur, praemia spondet a pontifice ingentia, gloriam memorat quae obscurissimo natos loco et genus honestabit suum qui Romanum pontificem sanctum virum faucibus canum eripuerint, quam omnes hactenus sanctissimi patris merito et miraculo per spiculorum imbres, per volantia undique tela, per adactas cominus pectori lanceas illaesi transiverint, memorat. Scapha interim concitatus delabens, hostili appropinquat scalmum. Videres Romanos ad scaphae conspectum per amnis ripas furentes, partim voce et iactatis in aera brachiis minitabundos, partim multa Valentino et remigibus, si pontificem traderent pollicentes, partim spicula, lapides, tela, eminus iacentes. Tunc qui scalmum armati insederant, proram medio amnis cursus obiiicientes, spicua et ipsi contorquent, lanceas quaquaversum quam possunt longe exerunt, ut nullus appareat securus remigi cursus quin utrobique praeterlapsurus viscera transfigatur. In eam adductus difficultatem Valentinus, impetendum hostilem scalmum proram prora, armis arma vociferat collidenda, lanceas subito Soldanus aliique stantes quatuor, scuta duo, tres balistas sedentes expediunt et medio ipse amnis cursu furibundus ruens Valentinus, hostium proram petere contendebat. Tum Romani carioso et putrido, ut postea dixerunt, diffisi scalmum ac demissae desuper rapido aquae cursu remisque valide impulsis fortiter irruentis scafae impetu mergi timentes cursu deflexerunt et securum Valentinus sine contentione transitum permiserunt. Exorto exinde vectorum pontificis clamore alacritate pleno, sedens ipse tunc primo qui orationi institutisque erga deum officiis ad eam horam iacens et magna itineris parte tacitus